anteriores a 2020, trabalhos duplicados, sem texto completo, revisões sem base empírica, relatos não clínicos, editoriais e estudos 

em modelos animais. 

2.2 Seleção e Amostra de Estudos 

A triagem dos estudos foi conduzida de forma sistemática, conforme apresentado no Fluxograma 1. Inicialmente, foram 

identificados 126 (cento e vinte e seis) artigos nas 3 (três) bases de dados, sendo 45 (quarenta e cinco) no Google Scholar, 38 

(trinta e oito) na LILACS e 43 (quarenta e três) na SciELO. Após a leitura dos títulos e resumos, 57 (cinquenta e sete) artigos 

atenderam aos critérios de elegibilidade.